

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miejscowa jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miejscowa obydwu wydań bez dostawy K 20—, z dostawą K 22—. Prenumerata zamiejscowa jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 12-50, zamiejsc. obydwu wyd. K 22—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerzy.
Cena egzemplarska we Lwowie na prowincyi 60 hal.
Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz nonpar. 1 K (1 Mk.). Drobne ogłoszenia od wyrazu 30 h. (30 Ł) małym drukiem 60 h. (60 Ł) — „Nadesłane” lub „Nekrologia” za wiersz nonpar. 3 K (3 Mk.). Komunikaty i po kronice za wiersz nonpar. 5 K (5 Mk.). Do ogłoszeń umieszczonych się mających w numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych dopłaca się 50 procent.
W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widoł 1. 19.

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 po poł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interessentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/1. R kopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 4877. Lwów, poniedziałek 13 października 1919 Rok IX

Smoleńsk czeka przybycia wojsk naszych! Łotwa, Estonia, Finlandya podejmą rokowania z bolsz.

Wobec kryzysu społecznego.

Lwów, 12. października.

(Sp.) Rozwój wypadków społecznych i politycznych w Polsce idzie po linii najmniej pożądanej. Tak mści się brak w narodzie i sejmie większości o zdecydowanym poglądzie na sprawy społeczne.

Polska stoi przed jednym z największych kryzysów ustrojowych. Uleż ma reformie ustrój agrarny narodu. W takiej chwili skryzalizowanie się w narodzie większości o jasnym poglądzie na kierunek reformy jest koniecznością. Tej konieczności dzisiaj układ stronnictw politycznych narodu polskiego nie czyni zadość. W tem leży groźba położenia.

Reforma agrarna, dzieło, które doniosłością swą wobec agrarnego przeważnie charakteru społeczeństwa polskiego przerasta wagę problemów przemysłowych Zachodu, uchwalona została na ubiegłej sesji w sejmie, który nie umiał stworzyć w swem łonie większości pozytywnej, świadomej kierunku, w jakim zreformowany być winien ustrój agrarny Polski. Wyrazem niezdecydowania Sejmu w kwestyi reformy agrarnej była chwytliwość poglądu do ostatniej chwili głosowania szeregu ugrupowań, przypadkowy charakter naprędy skłębionej liczebnej większości, na którą składały się zarówno czynniki upatrujące w reformie agrarnej w brzmieniu komisji rolnej afirmację swego programu agrarnego, jak stronnictwa, głoszące za reformą agrarną ze względów natury negatywnej, w przekonaniu, iż każdy akt, burzący dotychczasowy ustrój społeczny i gospodarczy, winien doznawać dzięki swym walorom destruktywnym a niezależnie od swej treści istotnej należytego poparcia.

Zrodzona w takich warunkach reforma rolna, w brzmieniu uchwały sejmowej z dnia 10 lipca br., nie zdołała zdobyć sobie tej powagi, jaką decyzya Sejmu suwerennego w społeczeństwie cieszyć się winna. Chwiejna podstawa, na jakiej oparło się dzieło Piastowców i Thuguttowców, wzbudziła w żywiołach niezadowolonych z brzmienia uchwały z 10 lipca przekonanie, iż naród ostatniego swego słowa jeszcze nie wypowiedział, że alea non est acta, że zatem czas jeszcze chwycić się środków, które zdołałyby przekreślić dzieło przypadkowej i liczebnie drobnej większości sejmowej.

(Dalszy ciąg na str. 2.)

Smoleńsk oczekuje Polaków z dnia na dzień!

Bolszewicy ewakuują miasto.

Warszawa, 10. października.

„Warszawska Rzecz” przynosi szereg wiadomości ze Smoleńska, z których wyjmujemy następujące:

Smoleńsk leży w odległości czterech godzin jazdy od frontu polskiego. A Polaków oczekują z dnia na dzień. W mieście jest bardzo liczna kolonia polska, objawiająca przytem dużą działalność. Wszelako bolszewicy wzięli na wszelki wypadek zakładników i wywieźli ich do Drobobuża.

W gub. smoleńskiej, niedaleko od stacyi Jarcewo operuje znaczny kilkadziesiąt(?) tysięcy.

liczący oddział partyzantów pod dowództwem „barona Kysza”, który zamierza uwolnić wywiezionych zakładników. Władze bolszewickie wysłały przeciw niemu szereg oddziałów z samochodami opancerzonymi. Partyzanci maszerują na Jelnię i Roslawi celem połączenia się z podobnym oddziałem.

Od miesiąca już trwa ewakuacja rzeczy wojskowych ze składu prowiantowego na „40-wierscie” (o 6 wiorst od Smoleńska). Dla ewakuacji instytucji bolszewickich wybrano jedno z miast syberyjskich.

Łotwa, Estonia i Finlandya rozpoczną rokowania z bolszewikami!

Wiedeń, 10. października.

(Tel. wł.) (u) Ze Sztokholmu donoszą: Na konferencji premierów i ministrów spraw zewnętrznych Łotwy, Estonii i Finlandyi uchwalono wio-

sek natychmiastowego rozpoczęcia rokowań pokojowych z bolszewikami z powodu rozgoryczenia ludności, wywołanego brakiem odzieży i środków żywności.

Kołczak proponuje Finlandyi niepodległość za pomoc!

Wiedeń, 10. października.

(Tel. wł.) (u) Ze Sztokholmu donoszą: Kołczak wysłał swoich delegatów do rządu finlandzkiego i w Helsingforsie celem omówienia wspólnej walki

przeciw bolszewikom. Za pomoc udzieloną przez Finlandyę gotów jest Kołczak uznać jej niepodległość.

Kołczak zrzeka się władzy na rzecz Denikina!

Wiedeń, 10. października.

(Tel. wł.) (u) Według doniesień nadchodzących z Omska: Kołczak miał się zrzec stanowiska naczelnego dowódcy na rzecz Denikina. Kołczak ma

być zrażony kilkakrotnymi niepowodzeniami i wobec zarzutów stawianych mu chce się wycofać z życia politycznego i wojskowego.

STRAJK GÓRNIKÓW ALZACJI I LOTARYNGII.

Wiedeń, 10. października.

(Tel. wł.) (u) Z Berlina donoszą, iż w całej Alzacji i Lotaryngii wybuchł strajk górników. Rząd francuski, żeby zapobiedz ekscesom koncentruje wojska w zajętych ekscesem miejscowościach, a także w zagłębiu Saary. Sfery rządowe zdecydowane są w razie jakiegokolwiek odporu stłumić te rozruchy za wszelką cenę.

REWOLTA W MAŁEJ AZYI.

Wiedeń, 10. października.

Tel. wł.) (u) Z Paryża donoszą: W Małej Azji wybuchło powstanie Turków przeciw wojskom okupacyjnym. Powstańcy zdołali wyprzeć z wielu miejscowości oddziały wojskowe włoskie i greckie. Z Patras, Saionik i Tarentu odeszły już posiłki do Małej Azji.

Ziemiaństwo, zagrożone ludowcową reformą agrarną, obudziło się z letargu w jaki je pogrążyły pierwsze chwile ludowej, radykalnie nastrojonej Polski. Przeżywa ono w chwili obecnej pod wrażeniem ukłucia, godzącego w stos pacierzowy warstwy dotąd panującej, proces sui generis renesansu. Z obozu tego padają w chwili obecnej słowa mocne, porywające swą pięknnością, a wstrząsające wychowaniem na romantyzmie trzech wiekszych społeczeństwie. Organ obozu zachowawczego warszawski „Dziennik powszechny” protestuje przeciw tendencyom usunięcia z powierzchni życia społecznego tej warstwy, która reprezentuje „starą Polskę”. „Trzeba zupełnie jasno sobie uświadomić, że tej Rzeczypospolitej największych i najczystszych duchów polskich, która w skażonym dłońmi ludzi małych gmachu państwowym przetrwała wieki, łamać nie wolno, bo wraz z nią i naród nasz cały w istocie swej polskiej zniknie i załamać by się musiał”. A przetłumaczone na język polityki dnia, hasło to znajduje swój wyraz w uchwałach odbytego onegdaj w Warszawie Zjazdu ziemian, domagających się usunięcia z reformy wszelkich pierwiastków przymusowego wywłaszczenia i gwałtu, wszelkich tendencji, które poczęte są z ducha rekryminacji historycznych i zawiści socjalnej, i wszelkich pomysłów, stwarzających z ziemiaństwa i z większej własności ziemskiej obiekt praw wyjątkowych, wyzysku uciemiężenia.

Okopy św. Trójcy bronią się przeciw Pankracemu — Witosowi. Nieuchronne to przeznaczenie wszelkich warstw społecznych, które po okresie swego rozkładu ustąpić muszą miejsca nowym rzeczom, wieczna ta walka głodnych, nieposiadających przeciw sytym, posiadającym, panom ziemi.

Fatalność dziejowa walki socjalnej nie usprawiedliwiałaby nadania chwili dzisiejszej piętna kryzysu społecznego, gdyby nie fakt, iż walka odbywa się nie na terenie, do tego jedynie powołanym. Głębokie i dla pokoju społecznego dotąd niezastąpione znaczenie parlamentaryzmu polega na ujęciu walki społecznej w karby prawne. Powaga zaś chwili dzisiejszej w Polsce leży w niezdolności Sejmu do spełnienia roli nowoczesnego parlamentu. Miejsce zdecydowanych śmiało poglądów zastępuje mozaika partii rozdrobnionych, niezdiscyplinowanych, zróżniczkowanych nie z punktu widzenia w danej chwili dominującego, z punktu widzenia stosunku do wyłaniających się problemów ustrojowo-agrarnych. Niebezpieczeństwo tkwi w tem, iż każdy nieomal z czynników interesowanych na swoim terenie przechodzi nad uchwałą sejmową do porządku dziennego. Czyni to rząd, który w osobie dra Stefczyka stwarza nową koncepcję reformy rolnej, czyni tak służba folwarczna porzucająca w czambuł fundamentalny składnik uchwały sejmowej z 10 lipca br., zasadę odszkodowania wywłaszczonych. A wreszcie przekreśleniem ustawy sejmowej z 10 lipca są uchwały Zjazdu ziemian.

Każdy czynnik w swoim zakresie, nie wiązany kleszczami konstytucyjnych przepisów, wywiesza na swym sztandarze jako ultima ratio hasło buntu i rzuca tem samem w środowisko społecznego życia polskiego, żagiew, grożąca spalaniem normalnych spoidel społecznych. Strajk rolny — to broń służby folwarcznej. Groźba przeciwstawienia się sejmowi i rządowi, a zatem jedynym dziesiątym w Polsce czynnikiem ładu społecznego — to ostatnie słowo ziemian.

Jedyną w chwili dzisiejszej prawną formę walki podjęły ugrupowania ludowcowe, dążące do konsolidacji we własnym obozie i szukające sprzymierzeńców ideowych w obozach pokrewnych. Usiłowania stronnictw ludowcowych zmierzające do wytworzenia stałej większości sejmowej są jedynym jasnym punktem na horyzoncie społecznym chwili obecnej. Czy doprowadzą one do wyniku — tego przewidzieć nie można. Od rozwoju wypadków na terenie sejmowym zależy los reformy agrarnej. Jeżeli — jak twierdzą ludowcy — wola większości narodu jest taka przemiana ustroju agrarnego, jakiej wyrazem są zasady uchwały sejmowej z 10 lipca, tedy i dla pracy twórczej około wprowadzenia w życie reformy agrarnej musi się znaleźć w sejmie większość pozytywna.

Wobec takiej większości ugiąć musiałaby się i wszelka, choćby powołująca się na swe przodownictwo w „starej Polsce”, mniejszość. Lecz nieskrystalizowanie się liczebnie silnej, ideowo do siebie zbliżonej i w kwestyi przyszłego ustroju agrarnego jasno uświadomionej większości byłoby widomym znakiem, iż uchwała sejmowa z 10 lipca br. nie jest wyrazem większości dzisiejszego przedstawicielstwa narodowego, a zarazem poważnym ostrzeżeniem przed wkroczeniem na drogę radykalnej przemiany ustroju agrarnego, nie opartem na woli większości narodu.

Na wypadek nieskrystalizowania się w sejmie twórczej w dziedzinie społecznej większości, pozostaje sejmowi jedna tylko droga: dokonanie dzieła konstytucyjnego i rozwiązanie się. Nowe wybory, pod znakiem reformy agrarnej stworzą niewątpliwie Sejm, mający na linii rozwoju społecznego w Polsce sąd wyrotiony, sąd, oparty na trwałym fundamencie woli narodowej. Błada temu, kto by się tej woli czynnie przeciwstawił. Kodeks karny znajdzie wobec niego swe prawem przewidziane zastosowanie.

O uruchomienie mniejszych rafinerii nafty.

Zakaz rządu austriackiego. — Zajęcie Zagłębia naftowego przez Ukraińców. — Przejście w ręce polskie. — Rozpaczliwy stan właścicieli mniejszych rafinerii. — Karygodne niedbalstwo rządu. — Skutek bezczynności.

(Korespondencja własna „Gaz. Porannej.”)

Drohobycz, w październiku.

W kwietniu 1917 zakazał rząd austriacki mniejszym rafineriom nafty destylowania olejów mineralnych. Stało się to dlatego, ponieważ dla loty powietrznej i łodzi podwodnych austriackich i niemieckich potrzebne były znaczne ilości całkowitej lekkiej benzyny, którą tylko wielkie rafinerie olejów mineralnych fabrykować mogły. Aby zaś wynagrodzić mniejszym rafineriom szkodę powstałą dla nich wskutek powyższego zarządzenia wywołanego wyższymi względami, nałożył rząd austr. na wielkie rafinerie obowiązek wypłacania mniejszym odszkodowania, ustalonego na podstawie pewnego klucza, a wielkie rafinerie wypłacały też odszkodowanie w ratach miesięcznych.

Ten stan rzeczy trwał do 1. listopada 1918.

Po zajęciu zagłębia naftowego przez Ukraińców właściciele mniejszych rafinerii z początku bezskutecznie starali się o zezwolenie na podjęcie ruchu. Upłynęło kilka miesięcy, zanim rząd ukraiński mógł pojąć, że w braku racji, dla której mniejszym rafineriom zakazano destylowania olejów skalnych, także dotyczący zakaz stał się niezasadnym.

W miesiącu marcu i kwietniu br. delegat rządu ukr. zaczął zwiedzać i lustrować poszczególne rafinerie, a gdy się przekonał, że mogą być w ruch puszczane, komisja naftowa przy rządzie ukr. zaczęła wydawać tym rafineriom pisemne zezwolenia na podjęcie ruchu.

Zanim jednak mogło nastąpić podjęcie ruchu w tych rafineriach, wkroczyły tu wojska polskie. Teraz zaczęły się starania tu, rafinerii o uzyskanie od Rządu polskiego zezwolenia na podjęcie ruchu. Wynikiem tych starań było, że przed kilku tygodniami zjechał tu jako delegat inż. Przełęcki i zlustrował wszystkie rafinerie tu, powiatu, przyczem wyraził w rozmowie z interesowanymi opinię, że wszystkie te rafinerie zdolne są do podjęcia ruchu i nadzieję, że wkrótce ruch podjęty zostanie.

I znowu minęły tygodnie, skończyło się lato, a więc pora najodpowiedniejsza do rozpoczęcia kampanii, a tu zezwolenia z takim upragnieniem przez setki bezpośrednio interesowanych oczekiwane niema. Rozpacz ogarnia te rodziny właścicieli mniejszych rafinerii, oraz rodziny urzędników i robotników, którzy w rafineriach tych byli zatrudnieni. Prawie rok właściciele mniejszych rafinerii pozbawieni są źródła zarobkowania, zjadają ostatni grosz i zadłużają się, a gdy kiedyś otrzymają zezwolenie podjęcia ruchu, nie będą już mieli środków ku temu. Gorzej, niż im dzieje się zastępom ich urzędników i robotników,

którzy przymusowo powiększają armie bezrobotnych.

To fatalne położenie mniejszych rafinerii odbija się też fatalnie na całym przemyśle naftowym. Wskutek bezczynności mniejszych rafinerii rosła wciąż zapasy ropy wyprodukowanej w Tułstanie i Boryslawiu. Firmy trudniące się tu wierceniem szybów, nie mając odbiorców na swój produkt, coraz więcej walczą z brakiem gotówki, coraz inni szyb przestaje się wiercić dla braku funduszy, a jeśli stan taki jeszcze tylko kilka tygodni potrwa, wiele firm będzie musiało ruch wiertniczy zastanowić. A wówczas wobec nadchodzącej zimy, w czasie szalonej drożyzny najpotrzebniejszych artykułów żywności, setki i tysiące robotników i urzędników kopalnianych zostaną bez pracy, bez środków do życia. Bezrobocie w czasach obecnych jest bardzo groźne dla bezpieczeństwa publicznego. W razie wybuchu bezrobocia w zagłębiu naftowym z przyczyn wyżej przedstawionych nie tak łatwo będzie je zażegnać a odpowiedzialność za jego skutki spadnie na Rząd. Jego to bowiem niedbalstwu przypisać to należy, że mniejsze rafinerie nafty nie tylko w naszym powiecie, ale wogóle w całej Małopolsce dotąd nie zostały uruchomione.

To niedbalstwo Rządu jest tem karygodniejsze, że Państwo ponosi przez to ogromne straty w dochodach z podatków bezpośrednich i pośrednich. Nie trzeba bowiem zapominać, że na naftę ustanowiono wcale znaczną opłatę konsumcyjną. Dochód z tych opłat przez kilka miesięcy wynosi miliony, które skarb Państwa bezpowrotnie stracił. Także dochód Państwa z podatku zarobkowego i osobisto dochodowego został przez to znacznie uszczuplony, że rafinerie nafty były bezczynne, że handel naftą został zatamowany i że właściciele udziałów brutto od dłuższego czasu z tego źródła żadnego dochodu nie mają.

Skutek bezczynności mniejszych rafinerii i skrupowania handlu naftą jest ten, że w kraju, posiadającym tak obfite kopalnie nafty, a nawet w samym Drohobyczu brak jest nafty, wskutek czego cena jej w handlu pokatnym z dnia na dzień rośnie. Dzień w dzień przyjeżdżają ze Stryja do Drohobycza dziesiątki ludzi z bankami, by tu pokryjomu zakupywać naftę po drogich cenach.

Więc wszyscy ponoszą szkodę: i producenci ropy i rafinerzy nafty i skarb Państwa i publiczność, a niewiedomo tylko, kto z tego stanu korzyść odnosi. Zdale się, że nikt. Widać z tego, że na nic się nie zdadza największe bogactwa naturalne kraju, jeśli indolencja władz nie pozwala na ich należyte wyzyskanie. Dr. A. Reiter.

Sprawa zgęszczenia sieci kolejowej w Małopolsce.

Zebranie Polskiego Towarzystwa Politechnicznego.

Lwów, 12. października.

(mg) Wczoraj o godz. 6. popoł. odbyło się pod przewodnictwem prez. Rybickiego zebranie Polsk. Towarzystwa Politechnicznego, na którym omawiano projekty przebudowy galicyjskich linii kolejowych, oraz budowy nowych dróg żelaznych. St. radca Gomiński zdał sprawę z ankiety w sprawie rozbudowy dróg kolejowych w Państwie Polskim, która to ankieta odbyła się niedawno w Warszawie z inicjatywy ministerstwa kolei przy współudziale delegatów z całej Polski.

Plan rozbudowy sieci kolejowej w Małopolsce przedstawił prezes Rybicki, dzieląc program budowy na 3 grupy, zależnie od ważności danej linii dla kraju i państwa. Do najpilniejszych zalicza się przebudowę kolei: Lwów—Lublin—Warszawa i kilku krótszych linii w zachodniej Małopolsce. Projektowana jest budowa nowych linii zbiegających się we Lwowie, Lwów—Chełm i Lwów—Stojanów—Łuck dla uzyskania połączenia z Wołyniem.

Podajemy program budowy dróg kolejowych

w Małopolsce, który po porozumieniu się z Tow. krakowskim, przesłany będzie ministerstwu kolei:

I. Kategoria:

a) Nowe linie w Małopolsce: Klaj—Limanowa, Nowy Targ—Roztoka, Stary Sącz—Krościenko—Szcawnica, Rzeszów—Tarnobrzeg, Mikołajów—Drohobycz, Podhajce—Buczacz.

b) Nowe linie w Królestwie: Kraków—Miechów, Belzec—Lublin.

c) Linie do przebudowy lub odbudowy w Małopolsce: Lwów—Belzec (przebudowa), Borki Wielkie—Grzymałów (odbudowa).

II. Kategoria:

a) Nowe linie w Małopolsce: Wieliczka—Myślenice—Mszana Dolna, Żywiec—Kęty—Oświęcim, Dębica—Jasło—Zmigród, Dynów—Przemysł, Dynów—Brzozów—Rymanów Zdrój (Krosno), Podhajce—Dereniówka—Grzymałów—Husiatyn, Buczacz—Turka (Kołomyja), Kołomyja—Kosów—Kuty.

b) Nowe linie w Królestwie: Szczucin—Kielce, Sokal—Chełm—Łuków (Parczno).

III. Kategoria:

a) Nowe linie w Małopolsce: Rzeszów—Dynów, Jaworów—Bobrówka, Krasne—Sapieżanka (Kamionka Strumiłowa).

b) Nowe linie na Wołyniu: Stojanów—Łuck, Łanowice (Zbaraż)—Krzemień.

Łączna długość wszystkich linii wynosi 1512 kilometrów.

W dyskusji przemawiali: prof. Hauswald, prof. Nagodzki, inż. Drexler, prez. Rybicki i inni. Prof. Hauswald podniósł, że należy się trzymać zasady, by linie kolejowe były jak najkrótsze i najprostsze, o możliwie małych spadkach. Prof. Nagodzki podkreślił ważność kolei Kołomyja—Kuty ze względu na transport drzewa z lasów karpaccich. Inż. Drexler domagał się zwrócenia uwagi na Zamość, który powinien być węzłem zbiegających się dróg kolejowych.

obowiązkiem władz przeprowadzić jak najszybciej takie zarządzenia, któreby traktowały tę ziemię jako część Polski nierozdzielnie związaną z całością; takie bowiem jedynie może być stanowisko Polaków a wszelka chwiejność sugeruje obcym ten pogląd, że niektóre władze polskie same nie uważają tej ziemi jako nierozdzielnej części Polski; dlaczego nadto nie zarządzono przysięgi w Małopolsce zachodniej, której żadne Państwo niema zamiaru Polsce odbierać, dlatego w tak szkodliwy dla sprawy sposób uwzględniono „jedność” dawniejszego zaboru austriackiego — trudno pojąć;

4) szefowie urzędów w Małopolsce żądali od urzędników przysięgi na wierność państwu zaborczemu Austrii a urzędnicy tę przysięgę składali bez oporu; czy da się zrozumieć inny stosunek do Państwa Polskiego?

Przyrzeczenie służbowe przysięgi zastąpić nie może. Nadto trzeba zauważyć, że wielu Rusinów nie chciało podpisać i przyrzeczenia, zatem odpada jedyny motyw użyteczny podnoszony przez tych, którzy nie chcieli usuwać z urzędów Rusinów nieprzysięgających.

Stała delegacja obejmująca swą pieczę całość spraw wszystkich pracowników państwowych w b. zaborze austriackim, miała zaszczyt przedstawić ministerstwu tę sprawę pismem z 21 czerwca 1919 r., a oprócz tego poszczególne związki urzędnicze żądały przysięgi na konferencyach z przedstawicielami odpowiednich urzędów. — Wszelkie starania pozostały bez wyniku.

Stała delegacja uważa za swój obowiązek jeszcze raz ważną tę kwestję poddać pod opinię Wysokiej Rady Ministrów i prosić o bezwzględne zaprzysiężenie wszystkich pracowników Państwa podległych.

Lwów, dnia 10. października 1919.

Chrupowicz wr. Dzieślewski wr.
generalny sekretarz. przewodniczący.

O bezzwłoczne zaprzysiężenie pracowników państwowych.

Memoriał Stałej Delegacji pracowników państwowych.

Lwów, 12. października.

W sprawie przysięgi służbowej wysłała stała delegacja pracowników państwowych następujący memoriał do Rady ministrów:

Jakkolwiek Małopolska przynależy już prawie przez rok cały do Państwa Polskiego, mimo tego zaprzysiężono tylko pracowników sądu, skarbu, domen, poczty i kolei, w innych zaś urzędach nie odebrały władze przysięgi od urzędników i pozostały jedynie na przyrzeczeniu służbowym. Tak postąpiły głównie dwa ministerstwa, mianowicie: ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego i ministerstwo spraw wewnętrznych, nie zaprzysiężono bowiem ogromnej liczby nauczycieli w szkołach powszechnych i we wszelkich innych szkołach, t. j. średnich, fachowych i wyższych, a to samo stało się w Namiestnictwie i w Starostwach, w Wydziale krajowym i w urzędach jemu podlegających.

Nie można sobie wyobrazić Państwa, które nie żądałoby przysięgi na wierność od pracowników przez nie opłacanych, na których opiera się wprost byt Państwa. Jako powód, że jednak w Polsce w niektórych urzędach przysięgi nie wprowadzono dotąd przez tak długi czas — podają odnośni redaktorzy, że musiałoby się tych Rusinów i żydów, którzy odmówią przysięgi, usunąć ze szkoły i z urzędów a to zaszkodziłoby Polsce zagranicą.

Wobec tego argumentu należy zauważyć:

1) W Małopolsce, do Państwa Polskiego przynależnej, jest olbrzymia większość urzędników Polaków, a jeżeli ze względu na Rusinów i żydów nie odbiera się w Polsce przysięgi od Polaków, wydaje się to czemś bardzo osobliwym;

2) w różnych urzędach nie miano co do przysięgi żadnych skrępułów, a przedewszystkiem w ministerstwie sprawiedliwości, choć ono w pierwszym rzędzie stoi na straży prawa i choć sędziowie według wszelkich ustaw (także międzynarodowych) mają specjalne stanowisko, zupełnie inne, niż urzędnicy administracji i szkolnictwa;

3) o ile chodzi o b. Galicyę wschodnią, nie przyznaną jeszcze definitywnie Polsce, było i jest

W twierdzy ks. Kordeckiego.

Z wycieczki dziennikarzy polskich.

Na Jasnej Górze. — W kaplicy M. Boskiej Częstochowskiej. — W skarbcu. — Obok podpisów Mikołaja i Wilhelma. — Na wałach obronnych. — Dziś, czy przed wiekami. — Huta żelaza w Rakowie. — Piekło na ziemi! — 1800 stopni gorąca. — Lawa wulkaniczna czy żelazo?

W pociągu, we wrześniu.

Z uczuciem zbożnego lęku wchodzimy w dostojne mury Jasnogórskiego klasztoru, który zmierzchn przedwieczorny jakiejś tajemnej dodaje powagi. Gdyby nawet nie ta plecionka historii i

legendy każdy kamień tu owijająca, musielibyśmy się poddać przemożnemu wrażeniu, jakie wieje z chłodnych podziemi i gigantycznych sklepień podwórca.

U wejścia witają nas ks. Paweł Cieplicki i O.

WITOLD BELZA.

(3)

COQUIN ET DEMI.

(Z cyklu „Niebieskie ptaki“.)

(Ciąg dalszy).

Znalazł. Mickiewiczem się przezwiał i rad ze wczesliwego wyboru przystał coprędzej na markiera w jakiejś naostatniejszej traktierni w Krakowie, gdzie poraz pierwszy ukazało się coś, czerzo jeszcze dotąd nie było, a co najbardziej raco wych krakowskich „viveurów“ wprowadzało w podziw i osłupienie.

Jakiś duży wydrażony stół, suknem okryty, parę na nim kulek i cztery kijaszki. To wszystko. Rzecz niepojęta, jak przy tej zabawie godzinki za godzinkami przyjemnie płyną, jaka wesołość — jaka uciecha. Pierwszy bilard w Krakowie! A pan Mickiewicz sumiennie obowiązki markiera spełnia, notuje i odlicza wygrane i przegrane i śledzi.

Interesuje go snadź ta dziwna gra, bo gdy późnym wieczorem światła w traktierni przygasną, a ostatni rozbawiony gość opuści progi miłego przybytku — p. Mickiewicz przysadza się do biardu, bierze kij w rękę i gra. Rozbija kule z jakąś zawadyacką fantazją, to je znów układa i znowu rozbija, przestaje, myśli coś i oblicza, próbuje znowu i tak godzinami gra.

Aż biały świt zajrzy w okna, zdziwiony tym pracowitym, upartym markierem.

I oto skromny markier wyówiczył się w grze bilardowej nielada. Już nie śledzi więcej przyodnych fuszerów, bo sam jest mistrzem — sam też bierze niejednokrotnie kij do ręki i pokazuje gościom nieprawdopodobne sztuki, od których oczy z erbitów wylażą, a żeby się trzęsa. Robi to narazie dla przyjemności — ale przecież sam los włożył mu do ręki zawiniatko z szczęściem, które tylko odwinąć trzeba i do kieszeni schować. Już nie jest markierem. Sam odwiedza traktiernię i gra z przygodnymi towarzyszami.

„Contre coquin — coquin et demi“. Daje fory, jednym uderzeniem partję zaczyna i kończy, zakłada się, iż trafi najnieprawdopodobniejsze kule i trafia, zakłady wygrywa, pusty trzosik p. Mickiewicz zapelniać się poczyna — p. Mickiewicz upaja się szczęściem i... zawierza mu. Czy go nie złudzi?

I jeszcze jedną pasję ma były markier krakowski. Gra w karty. Gra niegorzej od zawołanych karcarzy, a przytem ma szalone w kartach powodzenie. Gra nie dlatego, by chciał wygrywać — lecz z amatorsztwa. Czyż jego winą było, że każda karta śmiała się doń, jak kochanka?

Odąd, gdzie szedł „na całego“ faraon — znalazł się imię p. Michała. Gra spokojnie, bez płonących ogni w oczach, co zniewioną partaczka lub chciwca — gra uczciwie. I znowu się szczęście śmieje do niego — wygrywa.

Kilka lat upłynęło, p. Michał Walicki (oto wrócił już do ojców nazwiska, jako że kart wsty-

dzić się nie potrzebował, a o markierstwie dawno zapomniał) znalazł się na bruku wiedeńskim. Wyfrunął niebieski ptak na wolniejsze powietrze...

Pokątna traktiernia wiedeńska — siedzi przy zielonym stoliku imię Walicki i bank ciągnie. Dobrze już po północy, Wiedeń cały śpi na drugim boku, a tu gwarno i duszno. Och, jak duszna atmosfera... Od wieczora grają, szczęście znów sprzyja bankierowi, a poniterom manny rzędna, gra się ku końcowi.

Aż oto przed grającymi staje jakiś wysoki jegomość w węgierskiej furzanej czapicy, szeroki płaszczem owinięty i śledzi z całym zainteresowaniem nerwowo prowadzoną grę.

Po chwili chwytą kartę ze stołu — podsuwa: va banque. Wyzwanie przyjęte — a tylko pięniądze na stół.

Węgier oponuje, przy sobie ich nawet niema, ale grać chce na honor.

Walicki honorowi nieznajomego zawierza kartę ciągnie... Ubił. 500 dukatów wygrywa.

— Czy nie łaska teraz pójść ze mną dla odebrania wygranej? — pyta uprzejmie Węgier.

— Jak się podoba — odpowiada Walicki.

I poszli. Srebrny świt rozdmuchiwał mgły nocne, z kościołów niesły się ranne dzwony, gdy Walicki z nieznajomym stanął przed frontonem ikiegoś pałacu, do którego Węgier wprowadził zdziwionego p. Michała. Dwóch galonowanych lokajów miesie przed nimi jaśnie kandelabry.

(C. d. n.).

!! NAPIERKOWSKA we LWOWIE !!

Aleksander, podejmując się ciceronowania nam po całym klasztorze. Naprzód zwiędzamy główną nawę świątyni, której ściany spozierają na nas przez kwadratowe oczy rusztowań, gdyż właśnie dokonywa się tu restauracja fresków Dankwerta, prowadzona przez prof. Makarewicza.

Żadne pióro, a tembardziej laika, nie jest w stanie oddać czaru sklepienia tej nawy, malowanej przez natchnionych artystów ubiegłych stuleci. Aby obejrzeć to wszystko, potrzeba szeregu dni, a my mamy czas obliczony na kwadrans. Wśród cudów hypnotyzujących wzrok, przechodzimy z rzeczy pięknych na jeszcze piękniejsze, szybko kierując się w stronę kaplicy, mieszczącej cudowny obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, ten półmetrowy kawałek wyblakłego już dziś drzewa, którego sława wieki i morza przebiegała i czoła włu monarchów świata do stóp swoich skłoniła.

Od czasu smutnej pamięci zbrodni jasnogórskiej obraz zasłonięty jest żelazną kurtyną, tak grubą, że o przebicciu jej niema mowy. Na kolanach wszyscy śledzimy podnoszenie się tej zasłony, wpatrzony w wizerunek, którego tylko najgłówniejsze zarysy dorzec można.

Według podania — malowany przez św. Łukasza na drzewie cedrowym — obraz ten miałby dziś z górą 1800 lat. Był po pół wieku w Jerozolimie, Konstantynopolu i Rzymie, zanim dostał się do Polski. Jakiś mistyczny nastrój spływa w duszę, w tej maleńkiej kaplicy, zawieszony wotami królów polskich, wśród których niewielkie weneckie zwierciadła tak dziwnie odbijają na ścianach świątyni.

Zwiędzamy skarbiec. Rzeźby, polichromie, perły, klejnoty, snycerskie i złotnicze cuda — ośmiu wieków, pasy lite i monstancje, brylanty i turkusy migają przed olśnionymi naszymi oczyma. Nic śmiać wróg tknąć tu niczego. Chciwość Romanów i huta Hohenzollernów uległy się święto kradztwa w opinii świata.

W ogromnej bibliotece jasnogórskiej jest nadanem wpisać się do księgi i to tylko dla wyjątkowych przeznaczonych gości. Oglądamy podpisy naszych poprzedników: bizantyńsko skromniutki w rozmiarach podpis Mikołaja i zamaszyste fascynacja Wilhelma i Hindenburga. Zaledwie kilka la dzieli nasze podpisy od tamtych — a jaka zmiana!

Ale trzeba obejrzeć jeszcze zewnątrz klasztoru.

Wyszliśmy na wały obronne w chwili, gdy wrześniowy przedwieczerek kładł na nie swe lilie we refleksy.

— Podczas odpustów tu się odbywają nabożeństwa — objaśnia nas O. Aleksander.

— Co to? Podczas jakich odpustów? Czyż nie jesteśmy obleżeni? Czyż to nie cisza przed atakiem szwedzkim? Któż w takim razie są ci ludzie lokujący się pod murami klasztoru i skąd błyskają te dalekie światła, jeśli nie z namiotów obozu Hermanna Müllera?

Ach, to tylko włóczęganie-patnicy, pomimo za-

kazu na odpust przybywający, układają się do snu pod murami świątyni, a tam błyska światłami dzisiejsza przemysłowo-paskarska Częstochowa.

W zadumaniu idziemy dalej.

Cóż znaczy jednak geniusz pisarza! Z jaką plastyką oglądaliśmy to wszystko już nieraz! Przysięgam, że chodziłem po tych wałach, kiedy padały na nie wraże pociski. O, tu przecie poznaje to zejście! Tędy przekradal się Kmicic na nocne wycieczki i na zagwałdzanie nieprzyjacielskich kolubryn.

I w myśli powtarzam słowa księdza Kordeckiego włożone mu w usta przez poetę:

„Póki nademną jednej belki w górze,

„Dopóki cegły choćby jednej w murze

„Dopóki kuli ostatniej i działa,

„Póki się z serca krew nam nie wylała,

„Twierdzy nie poddam i miecza nie złożę.

„Tak mi pomóżcie świętych duchy czyste

„I Ty karzący przeniewierców Boże!”

Obchodzimy cały klasztor, słuchamy objaśnień i dat, podziwiamy naprawdę przepiękne stacje Chrystusowe przed kamiennymi wałami — ale duszą trudno się wyrwać z oków Sienkiewiczowskiej powieści.

Więc to naprawdę jest 15-ty września 1919?

Irytujący zbieg okoliczności sprawia, że tego samego dnia jeszcze trzeba nam zwiędzić hutę żelaza Hantkego w Rakowie pod Częstochową. Jest to, jak gdyby kogoś z XVII stulecia przeniesiono w XXII. Bo dla nas, którzyśmy nigdy nie widzieli nic podobnego, huta w Rakowie czyni wrażenie jakiejś fantazyi Vernego o przyszłość.

Wśród ciemnej już nocy wchodzimy w załadowania z samego żelaza. Na czarnym tle rysują się popielate gigantycznych rozmiarów kotły żelazne — zda się tatrzańskie Mnichy czy Rysy, a nie ręka ludzka zlepięta naczynia. Z pomiędzy nich niesمونitych potworów tuż naprzeciw namucha nagle ostry żar. Rozbiegamy się w bok — żar gorący i oślepieni światłem, rażąco czuje, jak słońce. Rzekłbyś lawa wulkaniczna wybiega się z pracujących całą siłą kotłów i płynie między nami, tworząc w piasku czerwone figury dziwnych geometrycznych kształtach. To roztopiona w temperaturze 1800 stopni ruda żelaza — lynie ku z góry przygotowanym wyłobieniom.

A pomiędzy tem wszystkim uwijają się czarne sylwetki robotników, jak salamandry wśród ognia, naprowadzając lawę w stosowne łożyska.

Przychodzi mi na myśl sentencja Chamforta: „dusze w piekle”. „Początkowo musi im być strasznie, ale — — — się przyzwyczajają, czują się równie, jak ryba w wodzie”. Zaprawdę do wszystkiego chyba można się przyzwyczaić!

Huta Hantkego jest pierwszą w kraju uruchomioną po wojnie i jako taka ma dla naszego przystępu w obecnej dobie niezmiernie znaczenie.

O północy wracamy do pociągu na spóźniony obiad i nocleg.

J. G.

zawiazali Ukraińcy Centralny Sojusz Narodowy który ma na celu nieść pomoc moralną i materialną Rusinom galicyjskim, a z funduszu jego utrzymuje się ukraińska masy pokojowa w Paryżu.

Sprawy ruskie.

Lwów, 12. października
GERMANOFILSTWO UKRAIŃCÓW.

W artykule wstępnym, poświęconym poborowi oficerów do armii ukraińskiej, organ oficjalny rządu Petlury, „Hromada”, wydawany w Kamieńcu Podolskim, czyni niespodzianie nadzwyczaj ciekawe zeznania: „Pobór oficerów do armii ukraińskiej jest nadzwyczaj trudny, gdyż 90 procent mobilizowanych oficerów jest wrogich z całej duszy idei Ukrainy niezależnej i tylko czeka przyjścia armii Denikina, aby przejść na jej stronę. Aby znaleźć wyjście z tego trudnego położenia, ukraińska opinia społeczna coraz więcej się skłania do jedynego możliwego rozwiązania tej kwestyi, która polega na oddaniu dowództwa nad armią ukraińską oficerom niemieckim. Dostarczyliby to nam niezwłocznie doskonałych specjalistów wszystkich rodzajów broni, 2000 oficerów niemieckich, to wspaniałe kadry dla armii ukraińskiej. Oficerowie niemieccy posiadają tę jeszcze wyższość, iż nie zdradzą nas ani na rzecz armii polskiej, ani rosyjskiej, ponieważ utworzenie Ukrainy niezależnej wchodzi do planów Niemiec. Oficerowie niemieccy są pozatem bezwzględnie uczciwymi ludźmi. Całe ich zachowanie się podczas wojny zasługuje na największe pochwały. Będą więc posiadać większy autorytet w oczach żołnierzy wierzących, iż „Niemiec wie wszystko”. Tylko ten środek — zapewnia na zakończenie „Hromada” — może obronić Ukrainę od wrogów polskich i rosyjskich. Trzeba by go za wszelką cenę wprowadzić niezwłocznie w życie”.

UKRAINA I RUMUNIA

(y) W korespondencji z Bukaresztu, zachwyca się korespondent „Wperedu” serdecznymi sympatjami Rumunów z Ukrainą, która dostarczała Petlurze podostatkami amunicji, podtrzymywała posulaty ukraińskie w Paryżu a niedawno rumuński minister wojny zwiędził front ukraiński wyraził sympatye swoje armii Petlury. Rząd rumuński pozwolił oficerom rumuńskim wstępować do armii Petlury, z którą nawiązane kontakty wprawiliową

ARDES UKRAIŃCÓW AMERYKAŃSKICH.

(y) Hrabia Tyszkiewicz, przewodniczący delegacji ukr. w Paryżu, otrzymał od Juliana Bazyńskiego, szefa misji ukr. w Stanach Zjednoczonych depeszę, w której imieniem 750.000 emigrantów podda się władzy dyrektoryatu ukraińskiego i życzy mu pełnych sukcesów w organizowaniu niezależnego narodu ukraińskiego.

KAPELA UKRAIŃSKA JEZDZI DALEJ.

(y) Jak donosi „Wperedu”, ukraińska kapela republikańska, wyjechała z Wiednia do Innsbrucka. Najszym celem jej podróży jest Szwajcaryja, Włochy, Anglia i Ameryka.

ŚMIERĆ POETY UKRAIŃSKIEGO.

(y) W szpitalu kijowskim zmarł dnia 15 września b. r. na tyfus brzuszny Włodzimierz Kobylański, wybitny poeta ukraiński. Urodzony na Burowinie w r. 1864 nie dokończywszy studiów gimnazjalnych, pełnił początkowo obowiązki nauczyciela ludowego a od r. 1913 przebywał stale na Ukrainie jako urzędnik instytucji prywatnej.

POGROMY ŻYDOWSKIE W KIJOWIE.

Stosunki w Kijowie stały się wprost niemożliwe. Rosyjskie koła, przeważnie „czarnosecienne” zachowują się wyzywająco i buńczucznie. Inteligencje, rozmawiająca na ulicy po malorusku, zatrzymują dla przeprowadzenia kontroli dokumentów. Wszystkich księży — Ukraińców, jacy nie zdążyli wyjechać, aresztowano. Aresztowani działacze ukraińskich są na porządku dziennym. Wszystkie instytucje ukraińskie zamknięto.

Życie w Kijowie nie inoże powrócić do nor-

Agitacja ukraińska w Ameryce

Lwów, 12. października.

(y) Od jednego z przyjaciół pisma naszego, który dopiero co wrócił z Ameryki, otrzymaliśmy informację w jaki sposób Rusini tamtejsi szerzą

propagandę ukraińską wśród Amerykanów.

Od chwili wybuchu wojny polsko-ukraińskiej, urządzili oni setki wieców po większych miastach Stanów Zjednoczonych i Kanady

Na wiecach tych

obrzucają oszczerstwami naród polski

a przed słuchaczami, składającymi się oprócz Rusinów, z Irlandczyków, Litwinów, Białorusinów i Anglików wytaczają rzekome

krzywdy Rusinów galicyjskich.

Po wiecu, urządzają pochody demonstracyjne, na czele których maszerują dziewczęta w strojach narodowych

Demonstranci niosą obrazy przedstawiające kałowanie Rusinów

przez wojska polskie, z odpowiednimi napisami w języku angielskim. Na wozie wiozą dziewczynę w bieli z włosami rozpuszczonymi, która ma przedstawiać Ukrainę. Staje ona przed drugą dziewczyną w bieli przedstawiającą Amerykę i lamentując, klęka przed nią i prosi:

„Uwojń mój naród z niewoli i kajdanów polskich”.

Na wiecach zbierają składki na fundusz agitacyjny i wysyłają depesze do Paryża z protestami przeciw oddaniu Galicyi Polakom.

Dziwne się wydaje — kończy nasz informator — że

Polacy tamtejsi nie przeciwdziałają tej agitacji, która wywołuje korzystny nastrój dla sprawy ukraińskiej, wśród tendencyjnie nastroszonych cudzoziemców. W Nowym Jorku

!! HURAGAN ŻYCIA !!

malnego trybu. Po ulicach miasta słychać w nocy nieustanną strzelaninę, która wywołuje przerażenie wśród ludności. Niedawno oddział wojsk denikińskich napadł na ulicy Żylińskiej na kraniy, splądrował je i zabił przytem kilku żydów. Grabież i mordowanie żydów stały się zjawiskiem codziennym.

MOSKALOFILIE GALICYJSCY W KIJOWIE

W Kijowie odbyło się zebranie moskalofilów galicyjskich, celem wskrzeszenia organizacji karpacko-ruskiej i popierania akcji patryotycznej wojsk Denikińskich.

UKRAIŃSKI ZWIĄZEK DEMOKRATYCZNY A ŻYDZI.

Pod powyższą nazwą powstało zrzeszenie, mające na celu walkę z reakcją, jaka zwała się teraz na Ukrainę. Do związku przysłali swoich reprezentantów „Poale-syoniści“, socjaliści żydowscy z „Bundu“ i „Zeire-sion“

KATEDRA JUDEOZNAWSWA.

Na uniwersytecie ruskim w Kamieńcu Podolskim utworzono katedrę judeoznawstwa, na której mają być wykładane: historia i literatura narodu żydowskiego oraz język żydowski. Prelegenta dla tej katedry ma wyznaczyć ministerstwo dla spraw żydowskich.

nie szerokiej autonomii okręgowej (regionalnej) i lokalnej.

5) Gwarancje wolności obywatelskiej i religijnej.

6) Natychmiastowa reglamentacja reformy agrarnej w celu zadośćuczynienia potrzebom pracujących warstw ludowych wiejskich.

7) Natychmiastowe reformy w ustawodawstwie pracy, ażeby ochronić warstwy robotnicze od wyzysku bądź państwa, bądź kapitału.

Naczelnym Dowódcą Wojsk Rosyi Południowej jest gen. korpusu Denikin; przewodniczący Rady Specjalnej gen. Dragomirow; członkowie Rady Specjalnej N. Nitrow, S. Bezobrazow, A. Gerasimow, W. Lebedew, A. Lukomskij, C. Masłow, A. Nieratow, D. Nikiforow, S. Bamanowski, W. Stiepanow, A. Tsagoni, N. Czebyczew, I. Szpow, E. Szuberskij, W. Engelke, M. Fiedorow.

„Armia ochotnicza — chce zabrać Galicyę!“

Odezwa Denikina do wojsk galicyjskich.

Cześć i sława Ukraińcom. — Jedyńm sprzymierzeńcem Rosya. — Kto jest odwiecznym wrogiem Rusinów? — Zjednoczenie wszystkich ziem ruskich. — Galicyanie w armii ochotniczej. — Jeńcy ruscy z Włoch jadą na front. — Pomocniczy oddział amerykański. — Rzućcie niemiecką komendę.

Lwów, 12. października.

(zet) Wiele mówiło się i pisało dotąd o rzeźmich sympatyach Denikina dla Polski i Polaków. Tym na niczem nie opartym pogłoskom przeżyły najwymowniej wydrukowana w kijowskiej drukarni gubernialnej agitacyjna odezwa, przeznaczona dla szeregów jej wśród wojsk rusko-galicyjskich na Ukrainie. Odezwę tę podajemy bez zmian, w dosłownym przekładzie:

„Drodzy bracia Galicyanie! Cześć i sława Wam za to, żeście

powstałi przeciw odwiecznym wrogom na obronę ziemi rodzinnej.

Niestety, nie mogliście własnymi siłami obronić rodzinnej ziemi od przeważających liczebnie wasze siły wrogów, którzy położyli swoją ciężką rękę na naszej ziemi rodzinnej. Jasne jest, że dla oswobodzenia naszej ziemi, trzeba nam znaleźć silnego sprzymierzeńca. Takim sprzymierzeńcem nie może być nikt inny, jak odrodzona Rosya. Wasi dotychczasowi kierownicy nie zdołali wypełnić swoich obietnic i waszych pragnień i przyprowadzili was swoją polityką do położenia bez wyjścia, w jakim obecnie znajdujecie się. Wasze chaty spalone, wasze rodziny nie mają gdzie skłonić głowy. Wasze żony i siostry, ojcowie i dzieci zabijani, powieszani, albo w sposób zwierzęcy zamęczeni przez naszego odwiecznego wroga.

Przytem wycierpicie niewinnie i wy, jeśli będziecie dalej popierać tych „samostijników“, którym nie zależy na waszym dobru. Cała ludność ukraińska, a nawet mieszkańcy samego Kijowa kwiatami witają armię ochotniczą, jako swoich oswobodzicieli i pędzą „samostijników“. Z tego ciężkiego położenia niema innego wyjścia, jak szukać pomocy u naszych braci w odrodzonej Rosyi — w armii ochotniczej, która stawia sobie za zadanie zabrać wszystkie ruskie ziemie w jedną całość, a tem samem

najstarsze ziemie ruskie: Galicyę,

Bukowinę i węgierską Ruś.

Oprócz wyzwolenia z cudzego jarzma przyniesie wam złączenie się z odrodzoną Rosyą wiele innych, wielkich korzyści. Gen. Denikin obiecał oddać

wielkie ziemskie posiadłości w ręce ludu wiejskiego

Ponadto, jak sami wiecie, jest w Rosyi bardzo wiele niezamieszkałych ziem, lasów i innych wielkich bogactw, które po skończeniu wojny będą oddane w ręce ludu, który brał udział w oswobodzeniu ziemi rodzinnej.

Jasne jest, że bez zjednoczenia waszej ziemi rodzinnej z odrodzoną Rosyą niema dla Was swobodnego życia niema i być nie może bez naszych „krajaków“. Zrozumieli to Rusini karpaccy i wstąpili już w szeregi armii ochotniczej, gdzie utworzyli oddział karpacko-ruski.

Również jeńcy wojenni utworzyli na dalekiej Syberyi przy armii admirała Kołczaka wielotysięczny oddział, z Włoch wyjechali jako ochotnicy na front gen. Denikina nasi jeńcy wojenni z frontu włoskiego; a nakoniec i nasi emigranci w Ameryce utworzyli oddział bojowy, jaki ma przybyć na nasz front.

Otóż i wy nie opuszczajcie sposobności, bo korzystniejszej chwili dla naszego oswobodzenia z cudzego jarzma w historii nie będzie.

Wybiła ostatnia godzina! Nie dajcie przepaść ziemi rodzinnej, nie porzucajcie jej w ciężkiej chwili. Porzućcie waszych nieudolnych przewodników i niemiecką komendę i

przechodźcie w szeregi armii ochotniczej,

gdzie was z otwartymi rękami powitają wasi bracia w oddziale karpacko-ruskim.“

Odezwa ta, datowana z Kijowa we wrześniu br., jest zjawiskiem wprost nieoczekiwanem. W Warszawie bowiem przez swojego pełnomocnika, a w Taganrogu na uroczystym przyjęciu misyi polskiej zapewniał gen. Denikin Polaków o wiecznej przyjaźni i pokoju z Polską. Natomiast na froncie ukraińskim rozrzucił odezwę, w której nazwał Polaków odwiecznymi wrogami, obiecując Ukraińcom galicyjskim na wypadek połączenia się z nim odzyskanie Galicyi wschodniej z rąk polskich. Podwójna gra jakiej wybitnym wyrazem jest odezwa rzeczona, należy do specyficznie rosyjskich właściwości charakteru. I kto wie, czy już najbliższe dni nie przyniosą zupełnego rozczarowania tym niedobitkom pośród sympatyków rosyjskich w Polsce, jacy ludzili się jeszcze ciągle, rzekomo zapowiedzianem przez Denikina „desinteressement“ w sprawie Galicyi wschodniej.

Petersburg umiera z głodu!

Wilno, 9. października.

Wileński „Nasz Kraj“ dowiaduje się od osoby przybyłej w tych dniach z Petersburga o obecnym życiu nad Newą co następuje:

Cera funta chleba z 60 rb. w ostatnich czasach podskoczyła na 150 rb., funt cukru kosztuje 500 rb., jabłko 50—60 rb.

Odzież stała się

rzeczą zbytku, dostępną dla szczególnie uprzywilejowanych — gdyż

palto zimowe kosztuje 12.000—15.000 rubli,

kamasze 2—3 tysiące i t. d. Jedyńie cena papierosów, wydawanych ludności na kartki (po 10 sztuk na miesiąc), jest niska, wynosi 12.50 rub. za setkę wyższego gatunku.

Bolszewicy włącz ćwiczą i kompletują swą armię Publiczną tajemnicą jest jednak fakt, iż w pewnych kawiarniach przy Newskim Prospekcie uzyskać można dokument, odraczający termin poboru na 1 miesiąc za skromną sumkę 2.000 rubli.

Dawniejszy „demokratyczny“ ustrój armii ustąpił miejsca surowej dyscyplinie:

powrócił zwyczaj oddawania honorów oficerom

których łatwo teraz odróżnić po wielkości i ilości gwiazd pięcioramiennych na rękawach. Mimo ciągłych braków, wojsko otrzymuje to, o czem „cywilowi“ marzyć nie wolno.

Racya czerwonogwardzisty

bowiem wynosi 1 i pół f. chleba dziennie, gdy funt płacka z „durandy“ (prasowanego siemienia lnianego) kosztuje 60 rubli. Charakterystycznym jest brak szkła do celów technicznych i użytku codziennego

Lusterko kieszonkowe kosztuje 120 rubli

(coby powiedziały nasze strojnisiel!); okna wielu domów, świecących czeluściami wybitych szyb, pozaklepane papierem i pozabijano deskami.

Bankructwo bolszewizmu w Europie centralnej.

Co mówi o tem leader skrajnej, czeskiej lewicy. — Muna i Beja Kun byli zerami politycznymi. — Nie dorosli do swych zamiarów. — Musieli dzięki temu zbankrutować politycznie. — Bolszewizm przestał być groźnym w Europie.

Parýż, w październiku.

Specjalny korespondent „Petit Parisien“ miał rozmowę ze Stivinem, leaderem skrajnej lewicy czeskiej socjal-demokracji, naczelnym redaktorem socjalistycznego dziennika „Pravo Lidu“. Stivin jest uważany w Pradze za ideowca rewolucyjny, a pozostawał w stosunkach ze słynnym bolszewikiem czeskim Muna, który obecnie przebywa w więzieniu za kierowanie propagandą agentów bolszewickich.

Red. Stivin wie, że Lenin, żegnając z końcem r. 1918 Muna i Beja Kuna, którzy jechali na zachód, by zorganizować tryumfalny pochód bolszewizmu w Europie centralnej — rzekł im ta słowa:

Deklaracja programowa Denikina.

Warszawa, 10. października.

Nadesłana dziś „Independance roumaine“ podaje deklarację programową rządu Denikina! Deklaracja brzmi:

Naczelne dowództwo Rosyi Południowej zakomunikowało mocarstwom sprzymierzonym za pośrednictwem swych przedstawicieli oficjalnych następującą deklarację:

Proszę zechcieć donieść do wiadomości Pańskiego rządu, iż jest to całość do której dąży do-

wództwo wojsk południowej Rosyi w swej walce przeciwko władzom sowieckim:

1) Wykorzenienie anarchii bolszewickiej w kraju i wznowienie porządku prawnego.

2) Rekonstrukcja władzy Rosyi jednej i niepodzielnej (une et indivisible).

3) Zwrotanie zebrania narodowego na podstawie głosowania powszechnego.

4) Decentralizacja władzy przez wprowadzenie

— Strzeżcie się. Nie starajcie się stosować bez zastanowienia w krajach naddunajskich metod rosyjskiego bolszewizmu. Tam warunki nie są te same, co u nas. Robotnicy są tam wykształceni i lepiej zorganizowani. Jeśli będziecie mnie naśladować na ślepo, doprowadzicie samych siebie do upadku.

Red. Stivin dodał następnie: Stało się to, co przewidział Lenin. Muna, o którym mogę sądzić najlepiej, okazał się zerem i nie miał tu żadnego znaczenia, chyba zyskał sobie pewną popularność z powodu ataków na jego osobę prasy burżuazyjnej. Co do Beli Kuna to zdaje się, że sam Lenin nie pokładał na nim zbyt wielkiej nadziei. Był to tpey uczeń, niezdolny do krytyki danego systemu, a kierownik republiki sowieckiej w Moskwie nie mógł liczyć na to, by taki człowiek mógł się dłu-

go utrzymać przy władzy. Co do mnie, ja oświadczyłem mu wtedy, że bardzo się pomylił, jeśli sądził, że znajdzie u nas jakiegokolwiek poparcie.

Zapytany o niebezpieczeństwo grożące Czechom bolszewizmu odpowiedział skrajny socjalista czeski:

Powtarzam panu: byłoby to kompletną niezamieszaniem naszych stosunków politycznych, chcieć twierdzić, że bolszewizm mógłby mieć jakiegokolwiek szanse powodzenia w Czecho-Słowacji. Ja sam byłem oskarżony o bolszewizm. A to oskarżenie najzupełniej fałszywe. Jestem socjalistą typu niezawistych socjalistów niemieckich i mogę stwierdzić w imieniu mej partii, która jest najsilniejszą w całym państwie, że bolszewizm w Europie centralnej zupełnie zbankrutował.

Strajk w Ameryce rozszerza się!

Paryż, 9 października.

Wedle ostatnich wiadomości z Nowego Jorku, ruch strajkowy wzmaga się z wielką szybkością, a zarządzenia rządowe pozostały bezskuteczne. Przywódca strajkujących Plum wystosował do rządu list otwarty z ostrzeżeniem, że ewentualne użycie gwałtu wywołałoby najgłówniejsze konsekwencje. W powtórnie wysłanym do rządu memorandumie żądają strajkujący 60 proc. podwyżki płacy, 6-godzinnego dnia roboczego, dwa wolne dni w tygodniu, 50 proc. podwyżki za dodatkowe godziny pracy i 100 proc. podwyżki za robotę niedzielna.

Ciekawe szczegóły podaje w tej sprawie korespondent specjalny gazety „Matin”.

Strajki w Ameryce — pisze ten korespondent

— są na porządku dziennym i liczba ich wzrasta z dnia na dzień. Świadczą o tem poniższe liczby strajków, które miały miejsce w roku bieżącym.

W styczniu	105 strajków
„ lutym	110 „
„ marcu	102 „
„ kwietniu	134 „
„ maju	219 „
„ czerwcu	245 „
„ lipcu	364 „
„ sierpniu	308 „

W chwili obecnej jak twierdzą przywódcy amerykańskiej federacji pracy, przeszło 2000 zakładów grozi wybuchem strajku.

Fala strajków wzbiera

Odzież dla ludności ubogiej Lwowa.

Lwów, 12. października.

(y) Aby przyjąć z pomocą ludności najuboższej i ochronić ją przed mrozami, postanowił magistrat lwowski, zakupić w Wiedniu kilka wagonów artykułów tekstylnych, a to ubrania męskie i dziecięce, palta zimowe itd.

Artykuły te otrzymają zupełnie biedni zupełnie bezpłatnie lub po cenach niższych.

Delegat miasta wyjechał już do Wiednia w celu wyszukania odpowiednich towarów, magistrat zaś zwrócił się do władz skarbowych o uwolnienie transportu tego od opłat cłowych.

Odżywianie dzieci w szkołach.

Lwów, 12. października.

(mg) Wczoraj w południe odbyło się w ratuszu posiedzenie w sprawie zorganizowania akcji żywienia dzieci na sezon zimowy z darów amerykańskich. Posiedzeniu przewodniczył wicepr. miasta Obrek. Po zagajeniu przez przewodniczącego i przemówieniach dyr. Boj. Lewickiego i p. Antoniuka ukonstytuowano Komitet w następujący sposób: jako prezydium wicepr. Obrek przewodniczący, dyr. Lewicki zastępca, Aleks. Antoniuk. Członkowie Komitetu: prof. dr. Franciszek Gröer, dr. Progulski, dr. Serbeński, rad. Kazimierz Bruchnalski, insp. dr. Wołowicz, dr. Parnass, prof. Rubezahl, p. Rafałowa Buberowa, prof. Abrahamowa, p. Godlewska, Anna hr. Wolańska, Felcy hr. Skarbkowa, dr. Dehnelowa, prof. Probulski, dyr. Michał Mucha, rad. Edm. Philipp, rad. Walerj Włodzimirski, radny Lang, dr. Jan Chlamtacz, prof. Lesław Jaworski, ks. kan. Łyczniak, radca Sielski, dyr. dr. Boziewicz, p. Chajes, insp. Paczosa, p. Antoni Władyka.

Następnie przemawiali delegaci Centr. Komitetu pomocy dzieciom: kierownik Czuruł, delegat Moraczewski, insp. rejonowy Krizsche i prof. Gröer.

Do Komitetu zbiórki na rzecz kupna naczyń i budowy kuchen wybrano: Felcyę hr. Skarbkową jako przewodn., prof. Abrahamową, Annę hr. Wolańską, p. Godlewską, dyr. dr. Boziewicza, p. Buberową.

Prof. dr. Gröer poruszył sprawę nowoczesnego, racjonalnego sposobu żywienia dzieci, co wiceprezydent Obrek przyrzekł podnieść na posiedzeniu prezydium miasta.

Omarowano sprawę rozdania środków leczniczych, które nadeszły z Ameryki i postanowiono je oddać prof. Gröerowi, który ma także uwzględnić przy rozdaniu apteczki szkolne.

W poniedziałek odbędzie się posiedzenie kie-

rowników szkół w sprawie żywienia dzieci oraz posiedzenie obranego Komitetu.

Kacik aprowizacyjny.

CUKIER W KOZIE.

Nie ten słodki cukier, biały lub żółty, w kostkach lub w sycyliku tylko ten żywy pergaminowy Piotr Cukier dostał się do kazi na Batorego ulicy za grzechy popełnione przeciw Duchowi św. Pan Piotr Cukier jest figurą dobrze znaną naszym czytelnikom. Pisaliśmy o nim więcej, niż o niejednym uczciwym i na uznanie zasługującym człowieku. Pod fałszywym pozorem, że ma fabrykę sztucznego miodu, pobierał z aprowizacji cukier wagonami i puszczał go zaraz na pasek. Jakiego się dorobił na tem ten niegdyś notoryczny żebrak majątku, dowodem tego onegdajsza „Gazeta Lwowska”, która przestrzega przed nabyciem weksła z podpisem Piotra Cukiera, na sumę... półtora miliona koron!

Współoskarżoną jest niejaka Czerska, która została aresztowaną razem z nim, potem wypuszczoną na wolną stopę.

Proces Cukiera będzie jedną z największych sensacji aprowizacyjnych.

Z DNIA.

KAŻDY COŚ MA.

Każdy naród ma człowieka,
Z którym mówi nie bez dumy,
Włosi chluba się d' Annunzjem
Bohaterem pięknej Fiumy.

Clemenceau jest królem Francji,
Choć nie zdobi go korona,
Czesi mają Masaryka,
Ameryka zaś Wilsona.

Każdy Serb w Pasicu właśnie,
Bohatera swego widzi,
Belę Kuna wielką Węgrzy,
Morgenthaua mają żydzi.

Nasza Polska zaś z dwóch ludzi
Jest na całym świecie znana:
Orłot królem jest Warszawki
Zaś nasz Lwówek ma Neumanna.
NEMO.

Aresztowanie śpiewaczki i Kabaretowa.

Lwów, 12. października.

(y) Przed kilku dniami przyjechała do Lwowa, artystka kabaretowa z Wiednia p. Marya Schindler, piękna, młoda brunetka swoim podejrzaniem zachowaniem zwróciła na siebie baczniejszą uwagę policji lwowskiej.

Bawiła ona już przedtem kilka razy we Lwowie, a nawet uzyskała z tut. dyrekcji policji, poświadczenie tożsamości jej osoby.

Obecnie miała być zaangażowana do kabaretu p. Schönfelda przy ul. Legionów l. 33.

Skierowane przeciw niej podejrzenia są natury politycznej i na razie trzymane w tajemnicy, musiały być jednak dostatecznie poparte wynikiem ścisłych poufnych dochodzeń, bo onegdaj zażewzano ją do policji a po przesłuchaniu odstąpiono do aresztów policyjnych.

WIECZÓR MONIUSZKOWSKI W „KOLE MUZYCZNEM”.

Lwów, 12. października.

Zyczeniem wielu osób spragnionych muzyki i czerpania wiadomości o niej stało się zadość. Koło muzyczne, skupiające przed wojną muzykalną publiczność powstało znowu do życia, dzięki inicjatywie i sprężystości kilku dawnych członków.

„Kolo”, będące na razie bezdomne urządziło pierwszy swój wieczór w małej sali Towarzystwa muzycznego i poświęciło go twórczości Moniuszki. Prezes „Kola” znany muzyk Ed. Walter powita gości, kreśląc pokrótce w swem przemówieniu dzieje „Kola”, dalszy jego rozwój, składając w ręce tejże publiczności. Następnie rozpoczęły się produkcje, które poprzedził ładny, starannie opracowany referat prof. Adama Sołtysa o twórczości Moniuszki, tego św. Jana w muzyce torującego drogi największemu geniuszowi polskiemu — Chopinowi. W programie znalazły się rzadko wykonywane utwory Moniuszki jak „Magda Karczmarza”, ballada, traktowana bardzo ciekawie. Również rzeczy fortepianowe, jakkolwiek niewykazujące tej inwencji muzycznej, którą spotykamy w utworach wokalnych, słuchane były z prawdziwym zainteresowaniem. Artyści: p. Marynowiczówna, p. Okoński i p. Hermelin pośpieszyli ochotnie na wezwanie „Kola” za co publiczność odwziewała się oklaskami. A tej publiczności zebrało się wiele, tak wiele, że zrobiło się ciasno w małej sali Tow. muz. Objaw to jest pocieszający i pochwały godny. Wogóle „Kolo” może dużo dobrego zrobić kształcąc i wychowując muzycznie. A wszak wiemy niestety z doświadczenia, ile, mimo wszystko jest we Lwowie publiczności, która części sonaty np. może za oddzielne utwory. — Nowopowstałej instytucji najlepsza życzenie ślemy na drogę rozwoju.

Nazwisko Mieciszewskiego nie jest obce Lwowowi. Pamiętamy go jeszcze jako „Mieciszew”, zadziwiającego swą grą. Potem wyjechał z kraju a wybuch wojny odciął go zupełnie od swoich. Obecnie dobiegają nas wieści o tryumfach tego artysty we Francji i we Włoszech. Czy nie byłoby wskazaniem dziś właśnie, w chwili dla kraju radosnej i podniosłej, do której każdy pragnie część swą dorzucić, obok tryumfów zagranicznych — zdobyć i tryumf polski już nie jako „Mieciszew”, ale jako Mieczysław Horszowski?

M. S.

Wycieczka Mazurów we Lwowie.

Lwów, 12. października.

Wycieczka mazurów z Prus wschodnich i Warmii w liczbie 36 pod kierownictwem redaktora „Mazura“ ze Szczyrna p. Hugona Barkego i p. Kwiatkowskiego bawiła przez 3 dni w Krakowie, gdzie przyjmowano gości mazurskich bardzo serdecznie. Onegdaj wyjechała wycieczka z Krakowa do Wieliczki, a następnie do Zakopanego, skąd przybyć ma na dwudniowy pobyt do Lwowa. W mieście naszym utworzył się specjalny komitet dla przyjęcia gości pod przewodnictwem dra Jurasza. Komitet ten odbył w piątek posiedzenie w Kasynie i Kole lit. art., na którym ustalono program przyjęcia gości przy współudziale pań i licznego grona akademików. Kwatera dla gości urządzona zostanie w internacie im. Piramowicza przy ul. 29 Listopada l. 6, a panie biorące udział w wycieczce umieszczone zostaną w mieszkaniach prywatnych. Po powitaniu gości mazurskich na dworcu, zajmie się dyr. p. Szczurkiewicz rozmieszczeniem ich. Przez dwa dni zwiedzać będą miasto nasze pod przewodnictwem pp. dyr. Czołowskiego, Komarnickiego i grona akademickiego. Śniadania przygotowano w internacie, a obiady i kolacje w Kasynie i Kole lit. art. W programie jest także teatr i przed wyjazdem wieczornica wspólna. Komitet poczynił starania, aby drodzy nasi goście spotkali się we Lwowie z przyjęciem jak najserdeczniejszym.

Jak dowiadujemy się w ostatniej chwili, delegacja przybędzie dziś o godz. 17.55 pociągiem pospiesznym.

KRONIKA.

Repertuar Teatru miejskiego.

W niedzielę, dnia 12 b. m. o godz. 3.30 popoł. po raz 8-my „Podjazd nieprzyjacielski“, krotkoczwilwa w 3 akt. Wl. Jastrzębiec-Zalewski.

W niedzielę, dnia 12 b. m. o godz. 7-mej wieczór po raz 9-ty „Sulkowski“, tragedia w 5 akt. Stefana Żeromskiego z p. Robertem Böhlkenem w roli tytułowej.

Repertuar teatru wodewilowego (Gmach ul. Ossolińskich l. 10).

W niedzielę, 12 października o godz. 4 popoł.: Czwórka z „Czarnego kota“: prawdziwa Józia Borowska, Oleś Olesławski, Henio Domański, Mea Mara; „Przed sądem“, rzecz w 1 akcie.

W niedzielę, 12 października o godz. 7.30 wieczór: „Hania płacze, Jaś się śmieje“, operetka Offenbacha; balet; „Tajemnicze mieszkanie“, krotkoczwilwa Eng'a; „Figle rzeźmieszków“, sketch.

W poniedziałek, 13 października o godz. 7.30 wieczór: „Dziesięć cór na wydaniu“, operetka Soupego z baletem; „Huśtawki“, rzecz śpiewna w 1 odsłonie; „W koszuli“, bomba z franc.; „Odprowa“, farsa.

Repertuar Teatru Rozmaitości (ul. Szalkiewicza 5, naprzeciw żandarmeryi):

Od wtorku 30 września do 5 paźdz. 1919 codziennie o godz. 7.30 wieczór: 1) „Podstęp“, scetch E. Matterna. 2) Część koncertowo-baletowa (pp. Miłska, Szymulska i J. Rygier). 3) „Gabinet ministrów“, szkic satyryczny A. Starkmana i Ruiwida w jednej odsłonie. 4) „Pekna Helena“, parodia operetki Offenbacha w 1 akcie.

„Casino de Paris“ — Lwów — ul. Rejtana l. 3. Czwórka w „Czarnym kocie“ od 9/10: „Antek i Kantek“, dyalog humorystyczny w interpretacji Domańskiego i Olesławskiego. — Wizyta babuni, w interpretacji Bołrowskiej. Mea Mara Indra. Siostry Marsano.

GDY ROZGLADAMY SIĘ PO LWOWIE, UPARCIE W UCHU BRZMI PRZYSŁOWIE: TAKI PAN, TAKI KRAM...

Z powodu przerwy telefonicznej między Przemysłem a Krakowem, nie otrzymaliśmy dziś komunikatów telefonicznych.

Mianowanie. Postanowieniem Naczelnika Państwa z dnia 25 września 1919 r. dr. Karol Seelger został mianowany generalnym dyrektorem monopolu tytoniowego w Polsce w IV kategorii

(zet) Bony mlejskie. Wobec dotkliwie dającego się odczuwać braku monety zdawkowej przystąpiło miasto do wydania bonów, opiewających na 50 hal. i na jedną koronę. Bon 50-ciohalerzowy jest utrzymany w tonie ciemno-niebieskim i ma na jednej stronie widok Lwowa z ratuszem i kopcem unii lubelskiej oraz herbem miasta u dołu serya i numer. Na odwrotnej zaś białej stronie napis wytłoczony farbą czerwoną opiewa: „Ten bon gminy miasta Lwowa ma być przyjmowany w obrocie handlowym w wartości 50 halerzy. Kasa gminy miasta Lwowa wymieni na żądanie okaziciela każdą ilość bonów na banknoty, odpowiadające ich wartości nominalnej — od 20 koron począwszy. Z uchwały Rady miasta Lwowa, we Lwowie, dnia 5 czerwca 1919 wice-prezydent dr. Schleicher, prezydent Józef Neumann, wice-prezydent Stahl“. Bon jednokoronowy różni się od poprzedniego nieco większym formatem i rysunkiem na jednej stronie, gdzie po lewej stronie widnieje tarcza z orłem, mającym na piersiach herb miasta oraz napis „1 korona“. Tekst po odwrotnej stronie jest jednobrzmiący z tekstem bonu 50-ciohalerzowego. Wykonany został w barwie czerwonej. Obydwa bony projektował p. R. Mekicki, wykonało zaś je Lit. Tow. Akc. we Lwowie. Nie jego winą, ale obecnych czasów jest to, że bony nie mogą nawet iść w porównanie pod względem wykonania z takimiż bonami z czasów inwazyi rosyjskiej.

Strajk służby teatralnej w Krakowie skończony. Wczoraj odbyła się konferencja między delegacją strajkujących robotników obu teatrów miejskich, a prezydentem miasta. Obrady doprowadziły do ugodowego załatwienia sporu w tym sensie, że naogół robotnicy zgodzili się na sumę podwyżek proponowanych pierwotnie przez prezydium miasta, z tą różnicą, że zmieniono tylko rozkład podwyżek na poszczególne rodzaje służby, w trzech wypadkach jedynie udzielono (kilku garde robotnikom) większych dodatków, niż pierwotnie proponowane.

Kradzież 2,000.000 koron w Rzeszowie. Onegdaj trzech dobrze uzbrojonych opryszków dokonało włamania do kasy banku zastawniczego w Rzeszowie. Łup jaki wpadł w ręce szajki był nadszpedziewanie obfity. W skrytkach kasy znaleźli handyci papiery wartościowe, biżuterję, brylanty, złoto i pieniądze, ogólnej wartości 2 milionów koron. Nazwiska dwóch sprawców są Jan Leśniak i Józef Buńiewicz, nazwisko trzeciego włamywacza nieznanne. Wszyscy trzej znajdują się dotychczas na wolnej stopie i sąd rzeszowski rozesłał za nimi listy gończe.

(g) Z małych niedoń republik tarnowskiej. Już po raz drugi piszą nam z Tarnowa o chaotycznych stosunkach, panujących w tamtejszym szkolnictwie. Jednym z przykładów jest fakt, że do tej pory w żadnej ze szkół tarnowskich nie rozpoczęto jeszcze regularnej nauki pod najmniejszych pretekstami, opóźniając rok szkolny bez względu na to, jaką to przynosi szkodę młodzieży. Zajęcia nauczycieli w Radzie krajowej, niezalatwienie nominacji nowych sił profesorskich na wakujące posady, adaptacje gmachu itp., wszystkie te przyczyny — w gruncie rzeczy nie do pokonania — utracają normalny tok prac szkolnych. Największą troskę jednak budzi brak węgla, wobec zbliżającej się zimy i wielka możliwość, iż już w parę tygodni po rozpoczęciu roku szkolnego nauka zostanie przerwana z powodu mrozów.

(g) Precz z biurokracją. Wiemy wszyscy, ile trudu i przykrości osobistych a niejednokrotnie i szkody ogólnej przynosi fatalny system biurokracji, wszczępiony nam jeszcze przez rządy austriackie. Dlatego pragniemy, ażeby w państwie polskim, tam gdzie jest to możliwe, system ten tępiono. A oto donoszą nam z powiatu przemysłańskiego o nieuzasadnionem zarządzeniu, które w całej pełni wykazuje znamiona tego systemu. Jest nim rozporządzenie, zmuszające obywateli tego powiatu do osobistego zgłaszania się po przepustki na wyjazd w starostwie przemysłańskim, podczas gdy dotąd otrzymać je można było w miejscowej żandarmeryi za poświadczeniem naczelnika gminy. Jak nas informują wiarygodne osoby, zarządzenie to nie daje bynajmniej rękojmi większego bezpieczeństwa i kontroli, gdyż urzędnik odnośny za obciążeniem pierwszego lepszego dokumentu legitymacyjnego wystawia nie pytając bynajmniej o przyczynę

i cel podróży. Procedura ta zaś jest dla osób, zwłaszcza uboższych, mieszkających poza Przemyslanami, nie tylko uciążliwa, ale i połączona z znacznymi kosztami, gdyż rozkład pociągów jest tego rodzaju, iż trzeba nocować w Przemyslanach i spędzić tam cały dzień, co pociąga w dzisiejszych czasach zrozumiałe koszty. Interesowani apelują wobec przez naszę usta do odnośnych władz, ażeby rozporządzenie to cofnęły i aby wydawano przepustki, bądź to tak jak dawniej, bądź na podstawie piśmiennego poświadczenia gminy, ale bez osobistego zgłaszania się.

(—) Dola sieroca. Ochronka tow. Rodziny sieroczej oddała Wirskim, zamieszkałym przy ul. Rybackiej l. 5, na wychowanie sierotę 5-letnią Kazimierz Szeffer. Ojciec dziecięcia zginął na wojnie, a matkę zabili Rusini w listopadzie z. r. Wczoraj dowiedział się zarząd ochronki, że Wirscy kaźnią dziecę w niemilościerny sposób. Zeznania sąsiadów Wirskich okazały się prawdziwe, gdyż dr. Aleksiewicz stwierdził u dziecięcia złamanie ręki pochodzące z bicia. O nieludzkiem obchodzeniu się Wirskich z dziećmiem zawiadomiono policję.

(—) Z łaki na Zamarstynowie skradziono wczoraj Janowi Kufłowskiemu konia wartości 7000 koron.

(—) Z kroniki kradzieży. W hotelu „Austria“ przy ul. Batorego, z otwartej szafy z zamkniętego pokoju skradziono Stanisławowi Graybuerowi rewolwer z 32 nabojami, wartości 700 koron. — Katarzyna Haj handlarzka zabrała Katarzynie Kowal z zamkniętego kufra 800 kor. Sprowadzona na policję, handlarzka zeznała, że kwotę pożyczycyła sobie, lecz nie chce jej oddać właścicielce. — W hotelu „Royal“ skradziono wczoraj drowi Władysławowi Zajaczkowskiemu z Krakowa 900 kor. które pozostawił w łóżku pod poduszką

CMU KATY.

Zaproszenie. Otrzymujemy następujące pismo: Na prośbę Wydziału Towarzystwa Młodzieży Polskiej im. Tadeusza Kościuszki zapraszam P. T. Członków Rady miejskiej na uroczysty obchód ku uczczeniu pamięci 102 rocznicy zgonu Bohatera z pod Racławic Tadeusza Kościuszki, który odbędzie się we środę, t. j. 15 b. m. z następującym programem: 1) Rano o godz. 7-ej „Modlitwa hejnałowa“ z wieży ratuszowej, odegrana przez kapelę narodową. 2) O godz. 10-tej przed poł. pontyfikalne nabożeństwo żałobne w kościele archikatedralnym. Kazanie wygłosi przew. ks. Romuald Tumpach. 3) Po nabożeństwie złożenie wieńca na kamieniu węgielnym pod pomnik Bohatera w parku im. Tadeusza Kościuszki (dawniej Ogród pojezuicki — naprzeciw gmachu sejmowego). 4) Wieczorem o godz. 7-ej Uroczysty Wieczór w teatrze miejskim. Słowo wstępne wypowie najprzew. ks. biskup dr. Władysław Bandurski. Wieniec pieśni polskich odegra kapela teatralna. P. T. artyści teatru miejskiego odegrają tragedję w 5 aktach Stefana Żeromskiego „Sulkowski“.

Dziś ostatnie przedstawienie teatru Rozmaitości, składające się z francuskich fars „Rendez-vous“ i „Król buduarów“, jednoaktowej operetki Linckego p. t. „Kwiat mirtowy“ i części koncertowo-kabaretowej. W poniedziałek, wtorek i środę teatr zamknięty, celem przeprowadzenia koniecznych adaptacji oraz prób z inauguracyjnego programu, którym w tej sali otwiera we czwartek 16 b. m. sezon liter.-artyst. teatr „Czwórka“.

Cercle Français. Dnia 9 października ukonstytuowała się w salach Kasy oszczędności „Sekcja recepcyjna“ Cerclu. Zadaniem sekcji będzie aranżowanie zebrań towarzyskich poważniejszych oraz wesółych, dalej goszczenie misji koalicyjnych bawiących we Lwowie, ułatwienie im orientacji w naszym mieście, zapoznanie ich z dziełami sztuki, literatury i muzyki polskich mistrzów przez odpowiednią interpretację na przyjęciach tow. i t. p. W skład prezydium sekcji recepcyjnej weszły panie: hr. Felicya Skarbkowa, hr. Dzioduszycka, Celina Schatzkerówna, Jadwiga Kwiatkowska, Janina Frenklówna, Maryja Żelechowska oraz szerszy komitet wraz z członkami misji.

Z Towarzystwa Prawniczego. Posiedzenie sekcji administracyjnej odbędzie się 14 b. m. o godz. 6 popoł. Zamorowicza 9 parter. Posiedzenie Wydziału Towarzystwa tamże we czwartek 16 b. m. o godz. 6.30 popoł.

N A D E S Ł A N E.

W teatrze stylowym „CHIMERA“ **PREMIERA**
 Dziś Akademicka l. 8. Dziś **GROŹNE CHIMURY**
 prześlicznego dramatu ze słynną artystką kinematograficzną **ANDRĄ FEAN**
 Ceny miejsc od 2 do 6 koron. — Początek w dni powszednie o godzinie 4-tej, w niedziele święta o godzinie 3-ciej po południu. 18254

Lwowska dyrekcja kolei państwowych ogłasza: Z dniem 13 października b. r. wstrzymuje się ruch pociągów lokalnych między Lwowem i Brzuchowicami Nr. 2222 (odjazd ze Lwowa godz. 19 min. 30) i Nr. 2221 (przyjazd do Lwowa godz. 20 min. 25). Pozostałe pociągi lokalne między powyższymi stacyami kursują nadal bez zmiany.

Dowództwo okręgu generalnego Pomorze (Prusy wschodnie) przyjmie wprawione siły pomocnicze męskie i żeńskie. Poszukiwaną są przede wszystkim kreślarze (rysownicy), siły pomoc. żeńskie, piszące na maszynie. Znajomość języka niemieckiego pożądana. Wynagrodzenie 400 do 650 marek miesięczne, oraz ułatwienia co do mieszkania i wiktu. Zgłaszać się należy pisemnie w Głównej Kancelarii D. O. G. Lwów, pl. Bernardyński l. 6 oraz przedłożyć krótki opis życia i studyów.

Czarny kot. Dziś popołudniu w teatrze wodewilowym wystąpi czwórka „Czarnego kota“ z Warszawy a to prawdziwa Józia Borowska, Oleś Oleślawski, Henio Domański i Mea Mara. Nadto wystąpią tancerki Marsano, para baletowa Lutniowscy i humorysta Władysław Jar. Odegrana też będzie wesola rzecz p. t. „Przed sądem“.

Żydówka. Widowiskiem w szlachetnym stylu nazwać można obecne przedstawienia w teatrze świetlnym „Apollo“. Ukazują się bowiem na ekranie bardzo pięknie oddane sceny „Żydówki“ z towarzyszeniem świetnie zgranej orkiestry i z prześliczną ilustracją śpiewów solowych. Akcja dramatu, owiana czarem muzyki Halevy'ego nabiera jakby innego blasku i na promiennych tonach melodji mieni się tęczą najpiękniejszego nastroju. Oto dwie muzy podają sobie dłonie i stworzyły rzecz stojącą na wyżynie prawdziwego artyzmu. A z tego wszystkiego wynika jak najjaśniej, że zniechędzony przez wielu kinematograf, może stać w jednym rzędzie z teatrem i wraz z nim spełniać zadania kulturalne. Więc nowość którą wprowadził teatr świetlny „Apollo“ zyskała wielkie uznanie. Publiczność zachwyca się naprawdę pięknie dobranym chórem, podziwia głęboki bas Kardynała, z całym zapalem oklaskuje kryształowy sopran Racheli i serdecznie wzrusza się arją Eleazara, który tak pięknie swoim świeżym teno-

rem oddaje arję: „Rachelo, kiedy Pan...“ Obecny program „Apollo“ nazwać można bez przesady, koncertem orkiestralno-wokalnym.

Z Polskiego Towarzystwa Handlowego w Krakowie otrzymujemy następujący komunikat: Kraków, 8 października 1919. Zawiadamiamy u siebie, że Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego, Wydział Górniczy, podwyższyła z dniem 10 października b. r. ceny węgla i koks karwińskiego. Za wszystkie odstawy węgla i koks karwińskiego, uskuteczniame na Śląsk i do Małopolski poczynając od 10b. m., liczyć będziemy aż nadal jak następuje: za węgiel w sortymencie grubo, kostka, orzech, grysik, drobny 2020 kor., za węgiel kuzienny 2020 kor., za koks w sortymencie grubo i kostka 3495 kor., za koks grubo lejarski 3495 kor., grysik 3165 kor., koksik 2315 kor., wszystko za 10 ton loco wagon kopalnia, względnie koksownia z wyłączeniem wszelkich kosztów. Polskie Towarzystwo Handlowe S. A. w Krakowie.

O f i a r n o ś ć.

Na wdowy i sieroty po leg. J. B. 20 kor. —
 D. honorarium nieprzyjęte od dr. C. J. 50 kor. —
 Dow. post. żand. w Uhrynowie 40 kor.
 Dla górnoślazaków, 11 komp. 9 pułku Strzelców 40 kor. — D. honorarium nieprzyjęte od dr. C. J. 50 kor. — Polonia w Stebniku na ręce p. Antoniego Turka 700 kor. — Stacja kolejowa Czerniów 94 kor.
 Na wdowę po powstańcu S. M. 5 kor.

N A D E S Ł A N E.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
DR. BERGER
 17943 ulica Sykstuska l. 15.
 SPECJALISTA CHOROŃ SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH
DR. A. SCHWARZ
 Sekundaryusz szpitala powszechn., ordynuje od 12 — 5
 Lwów, Krakowskiego 11. port 1417

PROTOKOŁY PODAWCZE DLA PP. ADWOKATÓW

ja oteż inne druki są
 dowe, papier róż. ych
 gatunków poleca

DRUKARNIA IGN. JAEGERA

WE LWOWIE, UL. SYKSTUSKA L. 33. 17790—1

P O S A D Y I P R A C E

Stucha z politechniki, zwolniony z wojska, nie mając żadnych poszukiwań posady czy to biurowej, czy to jakiegokolwiek innej we Lwowie. Zgłoszenia do Admin. pod „Leg“.

Stuchacz praw poszukuje posady praktykanta w artece w prowincji. Zgłoszenia pod adresem: Scheper, Brzeżany, Rynek.

Poszukuję posady płatniczego lub magazyniera. Kaucję złożyć 10 000 K. Zgłoszenia: Sądowa Wisznia, poster. stante „Płatniczy“.

ŻYJĄCEGO (laboranta) poszukuje apteka Ettingera przy pl. Gołuchowskih.

Prawnik z dwuletnią praktyką biurową poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Administracja „Porannej“ pod „D. W.“

K U P N O, S P R Z E D A Ź, Z A M I A N A

Do sprzedania palto zimowe w bardzo dobrym stanie na najlepszego mężczyznę — magazyn Beltowskiego, S-bieskiego 4.

Złotówki (francuskie lub inne) kilkadziesiąt, potrzebne, zapłać każdą cenę „Złotówki“ do Administracji „Gaz. Wieczornej“.

Palto nowe, materia przedwojenna na bluzkę (beselerka) i spodnie, trzy par spodni (przeżyte) — do sprzedania u krawca, ul. Marja 6.

Konsum Galic. Wojennego Zakładu Kędziorów go, plac Smolki 3, kupi wózek na dwóch kołach z paką.

Futro męskie i damskie, krymskie, prawie nowe, okazynie do nabycia. Teresy 22.

Kupię willę w okolicy Stryjskiego Parku. Zgłoszenie pod „Rycht“ do Admin.

M I E S Z K A N I A, L O K A L E, S K L E P Y

Poszukuję miżkani z 3—4 pokoi z kuchnią. Komfort i elektryka pożądana, lecz nie wymagane. Ewent. pośrednictwo wynagrodzę 500 papierosami. Zgłoszenia do Admin. pod H. Z. S.

Poszukuję 4—5 pokoj z kuchnią, z komfortem. Zgłoszenia pod „Hojne wynagrodzenie“ do Administr. „Gazety Wieczornej“.

Poszukuję mieszkania z 3—4 pokoi z kuchnią. Komfort i elektryka pożądana, lecz nie wymagane. Ewent. pośrednictwo wynagrodzę 500 papierosami. Zgłoszenia do Admin. pod H. Z. S.

REKLAMA
 jest dzwignią handlu i przemysłu

Dziś 13. b. m. w Marysience i Koperniku po raz ostatni najpiękniejsza i najciekawsza 3 SERYA Hr. Monte Christo

5 epoka: Hr. Monte Christo w Paryżu,
 6 „Trzy zemsty“
 Przewodny, porwany zarówno młodych, jak starców utwór Al. Dumasa największego pisarza Francji. Widzowie przeżywają wznieście chwile. Powiększony zespół orkiestralny koncertuje z nadzwyczajną sprawnością, zastosowując ściśle do akcji dramatu przewodne utwory operowe.

2 SERYA

w kinoteatrze „Pasaż“, Pasaż Mikołascha.

1 SERYA

w kinoteatrze „Uciecha“, pl. Maryacki 6—7.

Kronika sportowa.

„Rewera“—„Pogoń“. Rozstrzygające spotkanie tych drużyn nastąpi dziś o godz. 4-tej popoł. bez względu na pogodę na boisku Pogoni. „Rewera“ znana naszej publiczności jest najmniejszym klubem prowincjonalnym i przyjeżdża w najlepszym składzie. „Rewera“ pokonała w tym roku dwukrotnie „Czarnych“ z „Pogonią“ grała nierozegrane, uległa jedynie „Cracovii“ w stosunku 3:1. „Pogoń“ grać będzie dziś w następującym składzie: w bramce Golda, w obronie Piotrowski i Ignarowicz, w pomocy Schneider, Kustanowicz i Gulicz, w napadzie Sobolita, Tarczyński, Dobrzański, Garbień i Marian. Gracze rezerwy: Błahuta, Polański. Bilety na ten mecz po zniżonej cenie są do nabycia w cukierni p. Sotschka. Pogoń I B wyjechała dziś rano na mecz do Przemysła.

R O Z M A I T E

amówieni: na koss. przyjmuje Lwowskie Tow. handlowe, Lwów, Łozińskiego 6.

MAG STRAT KRÓL. STOŁ. M. LWOWA.

L. M. 75565/19

XVII

We Lwowie, 11/10 1919.

Ogłoszenie.

Magistrat król. stoł. miasta Lwowa zawiesza aż do odwołania moc obowiązującą **Taryfę maksymalnej** na wszystkie artykuły, z wyjątkiem mąki, chleba, cukru i opału.

13278

Neumann. w. r.